
Novembro 2018 (novos Universos)*

 Audiências de entidades web subscritoras, com tráfego auditado 

Ranking netAudience de Entidades
Entidades PC Phone Tablet

Reach Reach Reach Reach

 Rank Indivíduos % Indivíduos % Indivíduos  %  Indivíduos   %    

Correio da Manhã 1 2 359 068 27,5% 860 982 10,1% 2 184 047 25,5% 331 060 3,9%

Público 2 2 089 577 24,4% 820 580 9,6% 1 859 325 21,7% 224 105 2,6%

TVI 3 2 080 828 24,3% 630 428 7,4% 1 920 330 22,4% 325 024 3,8%

Jornal de Notícias 4 2 044 560 23,9% 682 787 8,0% 1 712 774 20,0% 240 601 2,8%

Notícias ao Minuto 5 1 601 897 18,7% 407 419 4,8% 1 482 008 17,3% 183 243 2,1%

IOL (Home Page e Serviços) 6 1 595 444 18,6% 529 780 6,2% 1 306 294 15,3% 147 955 1,7%

Expresso 7 1 508 993 17,6% 602 188 7,0% 1 152 372 13,5% 160 743 1,9%

Record 8 1 437 826 16,8% 550 452 6,4% 1 345 722 15,7% 195 127 2,3%

Diário de Notícias 9 1 437 656 16,8% 613 804 7,2% 1 074 646 12,5% 123 523 1,4%

SIC 10 1 398 379 16,3% 566 789 6,6% 1 012 586 11,8% 154 072 1,8%

Flash 11 1 300 571 15,2% 278 177 3,2% 1 091 529 12,7% 144 545 1,7%

Milenar blogs 12 1 243 393 14,5% 208 416 2,4% 1 068 919 12,5% 160 982 1,9%

Ekonomista 13 1 080 749 12,6% 393 569 4,6% 801 412 9,4% 68 089 0,8%

Sábado 14 1 074 720 12,6% 281 756 3,3% 906 964 10,6% 80 025 0,9%

RTP 15 1 074 517 12,5% 472 768 5,5% 850 810 9,9% 93 129 1,1%

O Jogo 16 1 015 920 11,9% 308 502 3,6% 846 922 9,9% 106 211 1,2%

Jornal de Negócios 17 1 013 214 11,8% 607 260 7,1% 676 207 7,9% 91 642 1,1%

Impala 18 944 437 11,0% 116 002 1,4% 812 100 9,5% 81 794 1,0%

VIP 19 900 553 10,5% 122 818 1,4% 777 383 9,1% 104 869 1,2%

Dinheiro Vivo 20 848 634 9,9% 275 271 3,2% 611 498 7,1% 58 301 0,7%

zerozero.pt 21 653 046 7,6% 248 389 2,9% 512 234 6,0% 40 126 0,5%

TSF 22 606 967 7,1% 209 011 2,4% 419 649 4,9% 54 584 0,6%

Nova Gente 23 597 533 7,0% 66 197 0,8% 516 085 6,0% 64 714 0,8%

Mais Futebol 24 583 421 6,8% 168 647 2,0% 474 827 5,5% 61 903 0,7%

Vida Ativa 25 517 780 6,0% 99 889 1,2% 406 509 4,7% 44 672 0,5%

N-TV 26 406 818 4,8% 89 805 1,0% 301 979 3,5% 39 962 0,5%

Delas 27 371 242 4,3% 89 723 1,0% 270 820 3,2% 25 205 0,3%

dnoticias.pt (Madeira) 28 360 357 4,2% 62 525 0,7% 286 915 3,4% 26 560 0,3%

Notícias Magazine 29 340 397 4,0% 109 456 1,3% 224 542 2,6% 25 022 0,3%

RFM 30 335 673 3,9% 140 955 1,6% 209 727 2,4% 26 845 0,3%

Rádio Renascença 31 335 209 3,9% 77 381 0,9% 257 832 3,0% 14 457 0,2%

Evasões 32 328 494 3,8% 83 972 1,0% 240 970 2,8% 17 205 0,2%

Motor24 33 324 622 3,8% 87 744 1,0% 225 718 2,6% 30 747 0,4%

Rádio Comercial 34 291 239 3,4% 118 499 1,4% 221 944 2,6% 18 592 0,2%

Tv7dias 35 286 701 3,3% 24 667 0,3% 249 330 2,9% 26 659 0,3%

Máxima 36 270 528 3,2% 101 646 1,2% 163 896 1,9% 30 381 0,4%

Men's Health 37 186 328 2,2% 61 306 0,7% 123 300 1,4% 8 015 0,1%

Volta ao Mundo 38 173 035 2,0% 54 825 0,6% 102 053 1,2% 20 158 0,2%

Hiper FM 39 162 456 1,9% 47 223 0,6% 106 087 1,2% 13 035 0,2%

V-Digital 40 153 814 1,8% 67 431 0,8% 76 533 0,9% 22 597 0,3%

Auto Portal 41 137 958 1,6% 33 052 0,4% 86 080 1,0% 23 217 0,3%

Buzz Times 42 135 860 1,6% 21 960 0,3% 110 842 1,3% 4 713 0,1%

Plataformamedia.com 43 135 081 1,6% 50 167 0,6% 84 431 1,0% 7 731 0,1%

Lux 44 124 896 1,5% 28 041 0,3% 93 492 1,1% 5 617 0,1%

M80 45 71 378 0,8% 38 688 0,5% 35 514 0,4% 7 658 0,1%

Mega Hits 46 65 510 0,8% 40 439 0,5% 30 650 0,4% 33 0,0%

Womens Health 47 59 646 0,7% 21 519 0,3% 36 941 0,4% 1 761 0,0%

Cidade 48 55 157 0,6% 33 439 0,4% 28 239 0,3% 182 0,0%

Açoriano Oriental 49 50 685 0,6% 8 557 0,1% 41 060 0,5% 1 072 0,0%

Olhares 50 44 579 0,5% 27 123 0,3% 17 194 0,2% 537 0,0%

Destak 51 30 628 0,4% 14 804 0,2% 9 165 0,1% 6 802 0,1%

Jobtide 52 22 341 0,3% 6 954 0,1% 15 361 0,2% 131 0,0%

Smooth FM 53 17 658 0,2% 14 198 0,2% 5 040 0,1% 853 0,0%

Jornal do Fundão 54 15 918 0,2% 9 189 0,1% 5 960 0,1% 893 0,0%

Rádio Sim 55 6 949 0,1% 5 654 0,1% 1 288 0,0% 7 0,0%

Universo 8 563 501 100% 8 563 501 100% 8 563 501 100% 8 563 501 100%

Multiplataforma

Ranking netAudience 
ranking de audiências multiplataforma



Ranking netAudience de Redes
Redes PC Phone Tablet Tablet

Reach Reach Reach Reach Reach

 Rank Indivíduos % Indivíduos % Indivíduos  %  Indivíduos   %    

Rede Global Media Group 1 3 312 629 38,7% 1 471 532 17,2% 2 619 788 30,6% 469 535 5,5%

Rede Cofina 2 3 178 256 37,1% 1 587 999 18,5% 2 759 818 32,2% 508 797 5,9%

Rede Impresa 3 3 050 488 35,6% 1 374 793 16,1% 2 448 190 28,6% 427 253 5,0%

Rede Media Capital 4 3 039 871 35,5% 1 170 572 13,7% 2 638 245 30,8% 466 236 5,4%

Rede Público 5 2 089 577 24,4% 820 580 9,6% 1 859 325 21,7% 224 105 2,6%

Rede Adclick 6 1 459 031 17,0% 476 886 5,6% 1 114 236 13,0% 109 008 1,3%

Rede Milenar 7 1 243 393 14,5% 208 416 2,4% 1 068 919 12,5% 160 982 1,9%

Rede RTP 8 1 074 517 12,5% 472 768 5,5% 850 810 9,9% 93 129 1,1%

Rede Grupo Renascença Multimedia 9 694 034 8,1% 248 001 2,9% 473 788 5,5% 40 883 0,5%

Universo 8 563 501 100% 8 563 501 100% 8 563 501 100% 8 563 501 100%

Rede / Entidades PC Phone Tablet

Reach Reach Reach Reach

 Rank Indivíduos % Indivíduos % Indivíduos  %  Indivíduos   %    

Rede Global Media Group 1 3 312 629 38,7% 1 471 532 17,2% 2 619 788 30,6% 469 535 5,5%

Jornal de Notícias 2 044 560 23,9% 682 787 8,0% 1 712 774 20,0% 240 601 2,8%

Diário de Notícias 1 437 656 16,8% 613 804 7,2% 1 074 646 12,5% 123 523 1,4%

O Jogo 1 015 920 11,9% 308 502 3,6% 846 922 9,9% 106 211 1,2%

Dinheiro Vivo 848 634 9,9% 275 271 3,2% 611 498 7,1% 58 301 0,7%

TSF 606 967 7,1% 209 011 2,4% 419 649 4,9% 54 584 0,6%

N-TV 406 818 4,8% 89 805 1,0% 301 979 3,5% 39 962 0,5%

Delas 371 242 4,3% 89 723 1,0% 270 820 3,2% 25 205 0,3%

dnoticias.pt (Madeira) 360 357 4,2% 62 525 0,7% 286 915 3,4% 26 560 0,3%

Notícias Magazine 340 397 4,0% 109 456 1,3% 224 542 2,6% 25 022 0,3%

Evasões 328 494 3,8% 83 972 1,0% 240 970 2,8% 17 205 0,2%

Motor24 324 622 3,8% 87 744 1,0% 225 718 2,6% 30 747 0,4%

Men's Health 186 328 2,2% 61 306 0,7% 123 300 1,4% 8 015 0,1%

Volta ao Mundo 173 035 2,0% 54 825 0,6% 102 053 1,2% 20 158 0,2%

V-Digital 153 814 1,8% 67 431 0,8% 76 533 0,9% 22 597 0,3%

Plataformamedia.com 135 081 1,6% 50 167 0,6% 84 431 1,0% 7 731 0,1%

Womens Health 59 646 0,7% 21 519 0,3% 36 941 0,4% 1 761 0,0%

Açoriano Oriental 50 685 0,6% 8 557 0,1% 41 060 0,5% 1 072 0,0%

Jornal do Fundão 15 918 0,2% 9 189 0,1% 5 960 0,1% 893 0,0%

Rede Cofina 2 3 178 256 37,1% 1 587 999 18,5% 2 759 818 32,2% 508 797 5,9%

Correio da Manhã 2 359 068 27,5% 860 982 10,1% 2 184 047 25,5% 331 060 3,9%

Record 1 437 826 16,8% 550 452 6,4% 1 345 722 15,7% 195 127 2,3%

Flash 1 300 571 15,2% 278 177 3,2% 1 091 529 12,7% 144 545 1,7%

Sábado 1 074 720 12,6% 281 756 3,3% 906 964 10,6% 80 025 0,9%

Jornal de Negócios 1 013 214 11,8% 607 260 7,1% 676 207 7,9% 91 642 1,1%

Máxima 270 528 3,2% 101 646 1,2% 163 896 1,9% 30 381 0,4%

Destak 30 628 0,4% 14 804 0,2% 9 165 0,1% 6 802 0,1%

Empregos Online - - - - - - - -

XL - - - - - - - -

Rede Impresa 3 3 050 488 35,6% 1 374 793 16,1% 2 448 190 28,6% 427 253 5,0%

Notícias ao Minuto 1 601 897 18,7% 407 419 4,8% 1 482 008 17,3% 183 243 2,1%

Expresso 1 508 993 17,6% 602 188 7,0% 1 152 372 13,5% 160 743 1,9%

SIC 1 398 379 16,3% 566 789 6,6% 1 012 586 11,8% 154 072 1,8%

zerozero.pt 653 046 7,6% 248 389 2,9% 512 234 6,0% 40 126 0,5%

Olhares 44 579 0,5% 27 123 0,3% 17 194 0,2% 537 0,0%

Multiplataforma

Multiplataforma



Rede Media Capital 4 3 039 871 35,5% 1 170 572 13,7% 2 638 245 30,8% 466 236 5,4%

TVI 2 080 828 24,3% 630 428 7,4% 1 920 330 22,4% 325 024 3,8%

IOL (Home Page e Serviços) 1 595 444 18,6% 529 780 6,2% 1 306 294 15,3% 147 955 1,7%

Mais Futebol 583 421 6,8% 168 647 2,0% 474 827 5,5% 61 903 0,7%

Rádio Comercial 291 239 3,4% 118 499 1,4% 221 944 2,6% 18 592 0,2%

Auto Portal 137 958 1,6% 33 052 0,4% 86 080 1,0% 23 217 0,3%

Lux 124 896 1,5% 28 041 0,3% 93 492 1,1% 5 617 0,1%

M80 71 378 0,8% 38 688 0,5% 35 514 0,4% 7 658 0,1%

Cidade 55 157 0,6% 33 439 0,4% 28 239 0,3% 182 0,0%

Smooth FM 17 658 0,2% 14 198 0,2% 5 040 0,1% 853 0,0%

Rede Público 5 2 089 577 24,4% 820 580 9,6% 1 859 325 21,7% 224 105 2,6%

Público 2 089 577 24,4% 820 580 9,6% 1 859 325 21,7% 224 105 2,6%

Rede Adclick 6 1 459 031 17,0% 476 886 5,6% 1 114 236 13,0% 109 008 1,3%

Ekonomista 1 080 749 12,6% 393 569 4,6% 801 412 9,4% 68 089 0,8%

Vida Ativa 517 780 6,0% 99 889 1,2% 406 509 4,7% 44 672 0,5%

Buzz Times 135 860 1,6% 21 960 0,3% 110 842 1,3% 4 713 0,1%

Jobtide 22 341 0,3% 6 954 0,1% 15 361 0,2% 131 0,0%

Rede Milenar 7 1 243 393 14,5% 208 416 2,4% 1 068 919 12,5% 160 982 1,9%

Milenar blogs 1 243 393 14,5% 208 416 2,4% 1 068 919 12,5% 160 982 1,9%

Rede RTP 8 1 074 517 12,5% 472 768 5,5% 850 810 9,9% 93 129 1,1%

RTP 1 074 517 12,5% 472 768 5,5% 850 810 9,9% 93 129 1,1%

Rede Grupo Renascença Multimedia 9 694 034 8,1% 248 001 2,9% 473 788 5,5% 40 883 0,5%

RFM 335 673 3,9% 140 955 1,6% 209 727 2,4% 26 845 0,3%

Rádio Renascença 335 209 3,9% 77 381 0,9% 257 832 3,0% 14 457 0,2%

Mega Hits 65 510 0,8% 40 439 0,5% 30 650 0,4% 33 0,0%

Rádio Sim 6 949 0,1% 5 654 0,1% 1 288 0,0% 7 0,0%

Universo 8 563 501 100% 8 563 501 100% 8 563 501 100% 8 563 501 100%

Notas:
Audiência de Entidades: Reach mensal de Portugueses que visitaram a Entidade (15+ anos, residentes em Portugal continental).

Audiência de Rede: Reach mensal do conjunto das entidades estudadas, incluídas na rede. Inclui entidades sem base mínima para publicação individualizada.

Universo de Indivíduos:
• Indivíduos com 15 + anos, residentes em Portugal continental (8 563 501 indivíduos)

Universo de entidades:
• Entidades subscritoras, auditadas pelo netScope.

• Mínimo de 1 000 PVs nacionais, em cada dia do mês. É admitido um período até 3 dias com tráfego abaixo deste limite.

*Quebra de série temporal

Em Agosto, ocorreu uma quebra de série temporal nos indicadores de audiência do netAudience, resultante de uma evolução metodológica global, a qual 
incluiu:

Novos universos, a partir do Bareme Internet 2018
Inclusão de Apps nas audiências
Megapanel em todas as plataformas (PC, Phone, tablet), permitindo também sociodemográficas multiplataforma
Actualização metodológica

Actualização e aperfeiçoamento de algoritmos de cálculo de audiências
Distinção de navegação PC home e PC work para o apuramento da plataforma PC

Essa alteração afecta a comparabilidade com dados anteriores, dando início a uma nova série temporal.



Novembro 2018 (novos Universos)

 Audiências de entidades web subscritoras, com tráfego auditado 

Tabela geral de domínios, por entidade web

Entidade Domínios medidos1 Apps

Correio da Manhã conviviocm.pt;aquelamaquina.pt;cmjornal.pt;vidas.pt Correio da Manhã

Público publico.pt;cinecartaz.publico.pt;m.cinecartaz.publico.pt Público

TVI tvi24.iol.pt;tviplayer.iol.pt;tvi.iol.pt;cdn.iol.pt;selfie.iol.pt Tvi24; Tvi Player; Love On Top; Secret Story

Jornal de Notícias jn.pt

Notícias ao Minuto noticiasaominuto.com Notícias ao Minuto

IOL (Home Page e Serviços) webmail.iol.pt;iol.pt;citador.pt;casa.iol.pt;nit.pt;beachcam.meo.pt

Expresso expresso.sapo.pt;boacamaboamesa.expresso.sapo.pt;bpiexpressoimobiliario.pt;blitz.sapo.pt;expressoemprego.pt;omirante.pt;

leitor.expresso.pt;tribunaexpresso.pt;app.expresso.pt;app.leitor.expresso.pt;vidaextra.expresso.pt

Record record.pt Record

Diário de Notícias dn.pt;ocio.dn.pt;life.dn.pt;insider.dn.pt

SIC sicnoticias.sapo.pt;sicmulher.sapo.pt;sic.sapo.pt;siccaras.sapo.pt;famashow.pt

Flash flash.pt

Milenar blogs nacadeiradapapa.com;petiscos.com;atelevisao.com;luisaalexandra.com

Ekonomista e-konomista.pt

Sábado sabado.pt

RTP localhost;media.rtp.pt;rtp.pt;ensina.rtp.pt;arquivos.rtp.pt RTP Notícias

O Jogo ojogo.pt

Jornal de Negócios jornaldenegocios.pt;caldeiraodebolsa.jornaldenegocios.pt Negócios

Impala impala.pt;cozinharsemstress.pt;maria.pt;paraeles.pt;crescercontigo.pt

VIP vip.pt

Dinheiro Vivo dinheirovivo.pt

zerozero.pt zerozero.pt

TSF tsf.pt

Nova Gente novagente.pt

Mais Futebol maisfutebol.iol.pt Mais Futebol

Vida Ativa vidaativa.pt

N-TV n-tv.pt

Delas delas.pt

dnoticias.pt (Madeira) dnoticias.pt;edicao.dnoticias.pt

Notícias Magazine noticiasmagazine.pt

RFM rfm.sapo.pt

Rádio Renascença rr.sapo.pt

Evasões evasoes.pt

Motor24 motor24.pt;milhas.motor24.pt;targa67.motor24.pt

Rádio Comercial radiocomercial.iol.pt Rádio Comercial

Tv7dias tv7dias.pt

Máxima maxima.pt

Men's Health menshealth.pt

Volta ao Mundo voltaaomundo.pt

Hiper FM hiper.fm

V-Digital vdigital.pt V-Digital

Auto Portal autoportal.iol.pt;forum.autoportal.iol.pt;cdn.iol.pt;classificados.autoportal.iol.pt

Buzz Times buzztimes.pt

Plataformamedia.com plataformamedia.com

Lux lux.iol.pt

M80 m80.iol.pt;m.m80.iol.pt M80

Mega Hits megahits.sapo.pt

Womens Health womenshealth.pt;fitgirls.womenshealth.pt

Cidade cidade.iol.pt Cidade

Açoriano Oriental localhost;acorianooriental.pt

Olhares olhares.sapo.pt

Destak destak.pt;m.destak.pt

Jobtide jobtide.pt;emprego.jobtide.pt;formacao.jobtide.pt

Smooth FM smoothfm.iol.pt;m.smoothfm.iol.pt Smooth FM

Jornal do Fundão jornaldofundao.pt;semanal.jornaldofundao.pt

Rádio Sim radiosim.sapo.pt

1
A tabela excluí domínios residuais (domínios que contribuem com menos de 1% para o share de pageviews totais da entidade, ou que totalizem menos de 100 pageviews).

Ranking netAudience 
ranking de audiências multiplataforma


